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Abstrakt

Tato práce se zabývá aktuálním problémem obtížného přístupu k finančním zdrojům,

se kterým se potýkají začínající podnikatelé. Cílem práce je zhodnocení možností získávání

základního kapitálu pro začínající podnikatele v České republice. Práce obsahuje jednotlivé

zdroje financování podniku rozdělené do tří částí na zdroje vlastní, cizí a alternativní.

Zmíněný problém jsem řešil za pomoci poskytovatelů i příjemců finančních zdrojů. Práce

nabízí a hodnotí různé možnosti získávání finančních zdrojů. Přínos této práce spočívá

v ukázce možností, které se nabízí začínajícím podnikatelům při získávání finančních zdrojů a

také v praktických zkušenostech a doporučeních v práci obsažených. Výsledky této práce

umožňují porovnat různé přístupy k zajišťování finančních zdrojů při zakládání podniku.

Klíčová slova

Specifické postavení začínajících podnikatelů, zdroje financování podnikatelské

činnosti, vlastní kapitál, cizí zdroje, alternativní způsoby financování, bankovní úvěry, záruky

Českomoravské záruční a rozvojové banky, podnikatelské inkubátory, samofinancování.

Abstract

This work occupies with the current problem of difficult access to financial resources

that start-ups businessmen must face. The aim of this work is to valorize the possibility of

obtaining capital for start-up entrepreneurs in the Czech Republic. This work includes various

sources of financing divided into three parts on its own resources, extraneous and alternative.

This problem I mentioned was solved with the help of providers and recipients of funds as

well. This work offers and evaluates various options for gaining financial resources. The

contribution of this work is the demonstration of possibilities that are offered to new

entrepreneurs in obtaining financial resources as well as practical experiences and

recommendations – all included in this work. The results of this study make it possible to

compare different approaches towards gaining financial resources for setting up a company.

Keywords

Specific position of entrepreneurs, sources of business finance, equity, extraneous

sources, alternative ways of financing, bank loans, guarantees Czech-Moravian Guarantee and

Development Bank, business incubators, self-financing.
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Předmluva

V budoucnu mě čeká zakládání nového podniku, lákají mě možnosti, které přináší

podnikání, nejvíce pak samotné budování nového podniku. Uvědomuji si, jaké nástrahy číhají

na začínající podnikatele, avšak jsem odhodlán jim čelit. Téma zajišťování finančních zdrojů

při zakládání podniku jsem zvolil, jelikož se osobně setkávám s nejčastějším problémem

začínajících podnikatelů – obtížným přístupem k finančním zdrojům, a také proto, že se

zajímám o zakládání nových podniků a jejich následný rozvoj. Toto téma mi přináší

příležitost, jak si ucelit znalosti financování podniku a především získat praktické poznatky

od poskytovatelů finančních zdrojů ale i praktické zkušenosti z podnikatelské sféry.

Celá práce je postavena na již zmíněném problému obtížného přístupu k finančním

zdrojům, se kterým se potýkají začínající podnikatelé. Z čehož vyplývá cíl práce zhodnocení

možností získávání základního kapitálu pro začínající podnikatele v České republice.

Samozřejmě, že tento cíl je vymezen rozsahem práce, a tudíž se praktická část zabývá pouze

vybranými zdroji financování.

Uvedený problém je i základem pro strukturu práce. Úvodní kapitola se z teoretického

hlediska zabývá specifickým postavením začínajících podnikatelů, ze kterého problém

vyplývá. Hlavní část teoretické části práce nabízí jednotlivé možnosti řešení tohoto problému

v podobě jednotlivých zdrojů financování podnikatelské činnosti. Zdroje dělí do tří

základních celků na zdroje vlastní, cizí a alternativní.

Praktická část k této problematice přináší poznatky získané přímo od vybraných

poskytovatelů finančních zdrojů. Nejprve zpracovává poznatky o cizích zdrojích získané

v bance. Obsahuje poznatky týkající se alternativních zdrojů, získané v podnikatelském

inkubátoru. V závěru zaznamenává poznatky o zdrojích vlastních, získané od příjemců

finančních zdrojů a to z konkrétního vybraného podniku.
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Specifické postavení začínajících podnikatelů

Podnikání láká lidi na vyšší autonomii rozhodování, což vyžaduje vyšší míru

odpovědnosti. Podnikatel si musí uvědomit řadu požadavků, případně uvážit, zda podnikat

samostatně či využít zkušenosti a dovednosti případných společníků.

Zakládání nového podniku představuje vzrušující zkušenost. Podnik může svému

zakladateli přinést bohatství a poskytnout mu možnost seberealizace, avšak může také svého

zakladatele finančně zruinovat a zapříčinit jeho osobní bídu. Úspěšné podniky vznikají

nejčastěji jako výsledek pečlivého průzkumu a plánování. I když nadšení, sebedůvěra a

oddanost věci samé, jsou pro úspěch podniku velmi důležité, k jeho úspěšnému vybudování

samotné nestačí. (Jones, 1992, s. 1)

Člověk, který se rozhoduje, zda se stane podnikatelem, by si měl před svým

rozhodnutím provést seriózní úvahu. Podnikání přináší řadu pozitivních a samozřejmě

negativních důsledků. Každý, kdo má zájem podnikat by si měl tyto důsledky uvědomit,

promyslet a následně vyhodnotit. Ačkoliv podnikání není nevratný proces, ze kterého není

návratu, může znamenat nenávratnou ztrátu vynaložených nákladů, ale i psychickou újmu či

poškození prestiže pokud se podnikání nezdaří. Z druhé stránky by byla škoda, pokud člověk

má dobrý podnikatelský nápad a nemá zaměstnání, které by ho dostatečně uspokojovalo, aby

svého podnikatelského nápadu nevyužil. Úspěch podnikání však nezávisí jen na dobrém

podnikatelském nápadu, úspěch závisí především na samotném podnikateli. (Hisrich, 1996,

s. 45, Veber, 2008, s. 53)

Začínající podnikatel musí čelit řadě problémů a rizik. Je na něj kladena povinnost

účetní, daňová a legislativní a nikdo mu nezaručí pravidelnou osmihodinovou pracovní dobu.

Pokud se podnikatel stane zaměstnavatelem, nese odpovědnost za své podřízené.

Odpovědnost spočívá především v jejich řádném vyplácení, k čemuž musí podnikatel

v pravidelných intervalech zajistit dostatečný objem financí. Některé druhy podnikání mohou

ohrozit také jakékoliv vážnější zdravotní potíže, které se projeví u podnikatele.

Oproti tomu člověk, který se nechá zaměstnat, většinou nemá tolik odpovědnosti a

obvykle tráví prací osm hodin každý pracovní den. Může se spolehnout na kompletní servis

pro svojí práci, zajišťovaný odbornými útvary zaměstnavatele. Má jistotu, pokud se jeho

zaměstnavatel nepotýká s vážnými finančními problémy, že s vysokou pravděpodobností

obdrží sjednanou výplatu v zákonem daném termínu. Také je nutné zpochybnit mylnou
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představu o tom, že podnikatel je svým vlastním pánem, sice ředitel společnosti jeho pánem

není, pořád však zůstává jeho pánem zákazník. (Srpová, 2010, s. 21, Veber, 2008, s. 53)

Lidé, kteří však mají odvahu budovat svou vlastní firmu, musí vytvořit pro své

podnikání bezpečnou kapitálovou základnu, aby mohli financovat samotný rozjezd podniku.

Nejčastějším problémem, který je hlavním těžištěm bakalářské práce, jemuž musí začínající

podnikatelé čelit, je právě obtížný přístup k finančním zdrojům. Už samotné získání

společníka, který investuje do podniku značný objem peněz je přinejmenším problematické.

Jeho požadavky mohou být někdy pro začínajícího podnikatele neakceptovatelné (např.:

nerealistické zhodnocení vložených financí či značné omezení řídících pravomocí

podnikatele). Banky pro poskytování úvěrů často požadují historii podniku, tržně i výrobně

osvědčenou produkci, ale hlavním požadavkem bank je vždy zajištění úvěru. Požadavky bank

mohou být pro některé začínající podnikatele nesplnitelné. Mohou však využít financování

pomocí alternativních zdrojů. Stát nabízí začínajícím podnikatelům řadu podpůrných

programů zaměřených na malé a střední podniky. Dalším řešením může být využití

rizikového kapitálu, známého také pod názvem venturní kapitál. V neposlední řadě se nabízí

využití komunitního financování, využívající výhod internetu k oslovení širokého okruhu

drobných přispěvatelů do podnikatelského projektu, jenž je zaujme. (Freiberg 2014,

Wupperfeld, 2003, s. 11)

Důvody podnikání

Důvodů, proč vlastně lidé začínají podnikat, existuje bezpočet. Typické důvody, jenž

publikoval ve své knize Podnikání malé a střední firmy Jaromír Veber1, uvádí následující text.


[…]


zisku připadá v jednotlivých letech na jednu korunu kapitálu vkládanou při zakládání

podniku. V podniku nedocházelo během sledovaného období ke změnám základního kapitálu

a ten byl vždy ve výši 100 000 Kč. Pro výpočet bylo využito následujícího vzorce (3).

RZK =
Čistý zisk

Základní kapitál
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Tab. 3 Hodnoty rentability základního kapitálu (zdroj: vlastní tvorba)

Období 2009 2010 2011 2012 2013

RZK 118,33 54,99 93,66 8,72 18,78

Obr. 8 Graf rentability základního kapitálu (zdroj: vlastní tvorba)

Vysoké hodnoty rentability základního kapitálu (kdy například na jednu korunu

kapitálu vkládanou při zakládání podniku připadá 118,33 korun ze zisku) jsou dány poměrně

nízkým základním kapitálem při zakládání podniku, nenavyšováním základního kapitálu a

postupným budováním podniku.

Rentabilita mzdových nákladů (RMN)

Mzdové náklady jsou nejvyšší nákladovou položkou v uvedeném podniku. Majitel

podniku získává peníze z podnikání, nikoliv prostřednictvím zisku ale prostřednictvím

pravidelné mzdy, tudíž připadá v úvahu výpočet rentability mzdových nákladů. Výnosnost

mzdových nákladů měří efekt, kolik čistého zisku připadá na jednu korunu mzdových

nákladů. Bylo využito následujícího vzorce (4).
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Tab. 4 Hodnoty rentability mzdových nákladů (zdroj: vlastní tvorba)

Období 2009 2010 2011 2012 2013

RMN 0,79 0,41 0,70 0,07 0,15

Obr. 9 Graf rentability mzdových nákladů (zdroj: vlastní tvorba)

Poměr vlastního kapitálu a celkových aktiv (VK/CA)

V bakalářské práci se uvádí, že podnik ke svému financování využívá především

vlastní zdroje, je tedy nutné vypočítat poměr vlastního kapitálu a celkových aktiv, vyjadřující

v procentech jak velká část aktiv je financována prostřednictvím vlastního kapitálu.

Následující vzorec (5) znázorňuje výpočet a následující tabulka (tab. 5) výsledky

v jednotlivých letech.
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Tab. 5 Poměry vlastního kapitálu a celkových aktiv (zdroj: vlastní tvorba)

Období 2009 2010 2011 2012 2013

VK/CA (v %) 66 87 91 91 88

Zbývající procenta znamenají poměr cizích zdrojů vůči celkovým aktivům, jedná se

o opačný poměr financování. Následující graf (obr. 10) ukazuje, v jakém poměru jsou vlastní

kapitál a cizí zdroje vůči celkovým aktivům.

Obr. 10 Graf znázorňující poměr vlastních zdrojů a cizích zdrojů vůči celkovým aktivům (zdroj: vlastní tvorba)

Tyto výpočty dokazují, že pro podnik je nedůležitější financování z vlastních zdrojů.

Rozjezd podnikání „z obýváku“ pouze s minimálním základním kapitálem, bez využití

cizích zdrojů, a následným rozvojem firmy formou samofinancování ze zisku, považuji

za pravé podnikatelské umění. Tento způsob financování podniku může být pomalý, avšak

takto vybudovaný podnik stojí na pevných základech.
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Závěr

Z úvodní kapitoly práce, která se zabývala specifickým postavením začínajících

podnikatelů, vyplynul jeden ze stěžejních problémů začínajících podnikatelů a to nedostatek

základního kapitálu a obtížný přístup k jeho získání. Hlavní část teoretické části se pak

zabývala jednotlivými zdroji financování podnikatelské činnosti, které byly rozděleny do tří

částí na zdroje vlastní, cizí a alternativní.

V praktické části byly zpracovány poznatky získané přímo od vybraných

poskytovatelů finančních zdrojů. Nejprve byly zaznamenány poznatky získané v bance,

jakožto poskytovatele cizích zdrojů. Poté se praktická část zabývala alternativními zdroji, a

proto bylo využito poznatků získaných v podnikatelském inkubátoru. Nakonec byly

zaznamenány poznatky od příjemců finančních zdrojů a to v konkrétním podniku,

využívajícího zdrojů vlastních. Praktická část se tak zabývala zdroji vlastními, cizími i

alternativními. Bylo tak dosaženo cíle práce zhodnocení možností získávání základního

kapitálu pro začínající podnikatele v České republice a to způsobem, odpovídajícímu rozsahu

a zadání práce.

Praktické doporučení pro začínající podnikatele, která jsem získal během zpracovávání

práce, jsou následující. Z hlediska podnikání nejdůležitějším doporučením, vyplývající

ze získaných poznatků, na kterém se nezávisle na sobě shodly všechny subjekty, s nimiž jsem

spolupracoval při tvorbě praktické části práce, zní. „Pro začínající podnikatele je důležitější

umění prodat, než samotný podnikatelský nápad.“ Podnikatel potřebuje svou myšlenku umět

prodat nejen svým zákazníkům, ale i svým investorům.

Další doporučení začínajícím podnikatelům, lze shrnout Masarykovými slovy. „Nebát

se a nekrást!“ Nebát se podnikání a s ním spojeného rizika, s rozumem se riziku postavit.

Nebát se také najít ten nejvhodnější způsob financování rozjezdu podniku, různí

poskytovatelé finančních zdrojů mají různé ceny i podmínky, za které zdroje poskytují. Každý

poskytovatel může podnikatelský plán posunout dál, i když s ním nesouhlasí.

Nekrást – neokrádat vlastní podnik, nesnažit se z podniku „vytáhnout“ co nejvyšší osobní

zisk, snažit se zisk nechat dále „pracovat“ v podniku. Neokrádat své obchodní partnery a

zaměstnance, neboť lidé jsou tím nejcennějším zdrojem podniku.
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