## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zajišťování finančních zdrojů při zakládání podniku
<b>Jméno autora:</b> <b>Drda Daniel</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra inženýrské pedagogiky
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav řízení a ekonomiky podniku

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Náročnost odpovídá typu práce – bakalářská, zvolené téma považuji za průměrně náročné.</i>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ve všech bodech zadání bylo dosaženo dílčích cílů.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Po celou dobu autor konzultoval pravidelně a postupoval po jednotlivých celcích. Doporučenou literaturu prostudoval.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Znalosti získané studiem byly důsledně využívány a doplňovány požadovaným studiem odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je správně užíváno odborných termínů a je patrné, že autor často vyslovuje vlastní názory na popisovanou problematiku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor využil vhodné zdroje k tomu, aby především popsal povahu zdrojů financování. Neporušil citační etiku, zdroje uvádí a rozlišuje, co převzal, doplnil, případně nově vytvořil.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Zájem o řešenou problematiku, pracovitost, schopnost formulovat vlastní názory.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.2.2016

Podpis: Theodor Beran